Postsumus confirmare, hanc nostram sententiam consonantem esse recte rationi ac veritati. Primum, quoniam, ex omnium sententia, tunc furtum est lethale peccatum, quando quantitas est notabilis: quantitas autem à nobis expressè non letus, sed notabilis, censetur: eo quòd sit, quod hominibus communibus sufficit ad sustentationem ac sumptus ordinarios vnus diei. Secundo, quoniam, vt Nauarrus vbi supra, & alij, referunt, Synodalibus constitutionibus aliquorum episcopatum sancitum est, vt nullus excommunicetur, pro minori summa furto ablatâ, quàm duorum regaliũ argenteorum, & alii vbi vt non excommunicetur, pro minori summa, quàm centum maruedinorum, cum ergo ratio earum constitutionum sit, quia excommunicatio pro furto restituendo ferri non possit, nisi culpa sit lethale illud abstulisse, & non velle illud restituere, consequens

est, vt, qui eas constitutiones statuerunt, arbitrati sint, minorem summam, quàm illam, que eo tempore pro operibus vnus diei tradi fossori conseruetur; non sufficere ad culpam lethalem, eam vero sufficere. Atque fortasse est eo tempore erat paulo plus, quàm quòd eo stipendio tradi tunc conseruetur: quoniam expedit, tunc securè statueri. Hodie vero, cum à quadraginta annis valet in Hispanijs decreuerit valor pecuniæ, longè maior summa statuerit, statuique conseruetur: quoniam expedit, vt pena illa non statuatur in eo euentu, nisi pro aperta culpa lethali. Tertio, à quibusdam confirmatur ex §. gallinarum. inst. de rerum diuisi. vbi pro vna gallina, furto ablata, furti actio conceditur, vt communis sententia affirmat, quæ, inter alios, refert ac sequitur Iulius Clarus, lib. 5. sent. §. furtum, nume. 23. quare, cum actio non concedatur, nisi pro culpa lethali, & gallinæ valor in vnoquoque loco, ac tempore, esse solet tantus, aut ferè, quantum in eodẽ loco tradi fossori conseruetur pro operibus vnus diei, consequens est, vt eadẽ à nobis taxata sit quantitas, quæ in furto sufficit ad culpam lethalem. Vnde Couar. var. resp. c. 3. num. 12. affirmans, furti actionem non concedi pro quantitate, quæ minima sit, nec sufficiat ad culpam lethalem, subiungit, gallinæ valorem minimum non esse iudicandum, & quòd ad lethalem culpam non sufficiat. Neque refert, quòd actio de dolo non concedatur pro duobus aureis, vt habetur l. de oleo, §. vt. iunctis tribus legib. sequentibus ff. de dolo, hoc est, pro duobus solidis, seu Castellanos, vt ibi exponit glossa. Quoniam sicut aduersus vendentem vltra, aut ementem infra, iustum pretium, non datur in foro exteriori actio, si non sit ultra, aut infra, dimidiũ insti pretij, ne lites multiplicentur. Ita neque datur actio de dolo vsque ad illam summam, ad dolum puniendum: tam est de dolo actio in factum, vt restituar, quòd dolosè accepit, aut nocuit, vt habetur iuris citatis: longèque maior ratio erat, vt pro minori summa concederetur actio furti, & gratius de dolo, in quo, nõ interueniret furtum, aut quàmuis aliud delictum.

Illud tamen adnoterim, ex §. gallinarum, non colligitur pro vna sola gallina dari actionem furti. Tunc quia textus ille loquitur de gallinis in plurali. Tum etiam quoniam ibi non dicitur dari actionem furti, sed committi furtum, si quis intiens gallinas alioius, & sperfas, eas accipiat animo sibi illas retinendi: eo quòd dispersio earum non penat dominum earum antiquum dominum illarum: id quòd verisimium est. Solumque in eo, §. constituitur discrimen inter anferes domesticos, & gallinas domesticas, ex vna parte, & inter anferes, & gallinas syluestres ex alia parte: quòd hæc animalia nullius sunt dominio, sed fiant primò occupantis: illa verò sint in dominio possessoris, etiam si dispersantur, ac proinde verum furtum fiat in earum occupatione animo sibi illas occupandi. Arbitror verò pro vna tantũ gallina non ita concedi actionem furti, vt, damnatus, maneat in famis, aut vt publice flagellari debeat pro eo crimine: sed solum vt eam restituat, aut eadẽ soluat duplum, vel quadruplum, prout crimen occultum fuerit, aut manifestum, & certe in publico loco constituitur cum illa appensa collo, vt ipsi id sit in penam, & alij in exemplum: vt vidi aliquando ea pœna affici duos homines, qui de nocte furtum viuarum fecerant in vineis, & à ministro publico, quæ aliquando vocant, fuerant cum furto deprehensi: non tamen hi manent infames propter tale furtum in penam.

Illud est adnotandum, mihi satis probabilem ac veram videri opinionem Soti, Medina, & Syluestri vbi supra, quæ fuit etiam Victoris. 2. q. 66. art. 1. nempe summam, quæ sufficit ad culpam lethalem

in furto facto habenti tenues facultates, non sufficere ad culpam lethalem in furto facto Regi, aut alij opulento, sed pro quantitate diuitiarum eius, cui sit furtum, spectatis alijs circumstantijs, modo explicato supra expendendo Soti opinionem, arbitrandam esse maiorem, aut minorem, summam, quæ ad culpam lethalem sufficiat. Quia verò non solum punctum indiuisibile attingi non potest in hac materia, sed ne que quicumque omnino certum potest statui, non auferem in praxi confessionionem, quæquam abfoluere qui unum ducatum fuisset à Rege furatus, & non haberet verum animum cum ei cum effectu restituendi, imò neque eum, qui dimidium esset ab eo furatus.

Illud in super admonuerim, furtum de quacunque re leui, esse culpam venialem, si uerè sit furtum, quia videlicet rei dominus est rationabiliter inuitus. Etsi que proinde id sub culpa veniali restituendum, si dominus rei præsumentur, etiã post id veniale furtum commissum, velle ut restituatur, & non sit causa legitima, quæ excuset: quia videlicet, quid est commissum, longè distat, neque sine sumptu, aut graui molestia, potest id offerre: tunc verò restitui id debet pauperibus, aut infirmi debet in re alia pia, pro anima domini, si præsumptio fit, dominum id ita velle.

Observandum verò est, quàmuis furtum de re modici valoris non sit lethale culpa, si tamen conuictum habet damnum notabile, etiam lucri cessantis, erit lethale culpa, cum onere restituendi sub lethali culpa, latitudinem totius valoris. Vt si quis furetur à factore acum, à furore subulam, à scriba ealamm, eoque furto in causa sit, ut perdant operas eius dici, aut plurium dierum, quia non habent aliud instrumentum, quo operentur, utique si ad id damnum at tendit, aut attendere debuit, lethali ter peccauit, restituerque tenetur id totum damnum, tanquam causa iniusta illius. Si verò probabiliter id damnũ ignorat, tunc, cum non fuerit causa iniusta illius, neque comparatione talis damni locum habeat teneri ex parte rei acceptæ, sanè ad restitutionem illius non tenetur, sed solum ad restitutionem rei modici valoris acceptæ, si ita is velit, ex quo fuit furto ablata. In foro vero exteriori, licet ratione rei furto ablatæ, locum haberet pena furis, dupli, si furtum esset occultum, & quadrupli, si esset manifestum, restitue esset tanti valoris, vt illius habenda esset ratio, iuxta ea quæ supra dicta sunt; comparatione tamen damni iniuste vterius dati; non habet locum pena furis, sed legis Aquilæ damni que dati, de quo infra erit sermo, & Nauar. in Man. c. 17. nu. 2. obferuat. Non tamen voluerit contrarium Syluester, & Sotus, vt Nauar. illius tribuit. Illud etiam cum eodem Nauar. obserua, si ad petitionem eius, à quo id esset furto ablatum, lata esset excommunicatio aduersus eos qui res illius furto abstulerunt, nec restituerunt, eam non comprehendere illos, qui rem modicam furto abstulissent, licet ex eodem furto subsequeretur esset domino damnum notabile; quia damnum non est furtum: fecus autem si excommunicatio esset lata, etiam aduersus illos, qui damnum notabile iniuste dedissent, nec illud restituerunt.

Quando aliquis solum esset furatus partium aliquam quantitatem, quæ, iuxta hætenus dicta, ad lethalem culpam non sufficeret, si accessit cum animo furandi maiorem, si illam reperisset, aut si eam furari potuisset, utique lethali ter peccat, vt ex se est notissimum, doctoresque communiter affirmant: atque id est, quòd voluit Hiero. 14. q. 6. cap. vii. Quare in confessionionibus, quando aliquis reperitur in peccata furti incidisse, examinandum est, quoties accesserit animo furandi quantitatem notabilem: quia toties lethali ter peccauit. In foro tamen exteriori, so-

lum datur actio furti circa id, quòd furatus esset, non verò circa id, quòd furari intendit, vt patet. l. vulgaris in prin. & §. 1. ff. de furtis.

Nauar. nume. 2. citat. & quidam alij, affirmant si dominus rei minime, quæ ad culpam lethalem nõ sufficiat, agere ferat furtum illius, quia feliciter multum eam diligit, posse ex eo capite interuenire culpam lethalem. Ceterum, si non erat vnde fur id præsumere deberet, non est cur condemnari ex eo capite debeat culpa lethalis, quicquid postea sequatur. Quòd si erat verisimile, dominum rei illius, occasione talis furti, vel ira, vel passione alia, in lethalem culpam ruiturum, tunc lethali ter peccabit contra proximi caritatem, qui id scies, tale furtum commiserit, quantum, ab eo furto abstinendo, impedire potuit, ac de buit, id lethale peccatum. Propter solam tamen molestiam domini rei furto ablato non faciliè condemnare lethalis culpæ eum, qui rem minimam esset furatus, maxime cum dominus eius rei inordinate, & sua culpa, vset ad eodẽ tristeret. Tanta nihilominus timeri etiam posset, culpam lethalem in eo furto interuenire.

DISPV T. 686.

De furtis domesticorum. Et num ob illa actio furti competat aduersus domesticos. Et quid de eumentibus, aut alio titulo accipientibus, eas res à domesticis. Et quæ quantitas sufficiat, vt eiusmodi furta culpæ sint lethales. Et num excommunicatio à patre familias obtenta, pro rebus sibi furto ablati, comprehendat eiusmodi furta.

S Y M M A R I V M.

1 Furta domestica que sunt vere furta, neque vsu capi res ita furtive aduersus verum dominum possunt, nisi triginta annis.

2 Furtum domesticum quado vxor aduersus maritum committat. Tunc autem competit aduersus illum actio, vt id reddat, cum damnis inde sequutis, non vera furti actio ad vllam penam: licet maritus punire moderatè illum possit.

3 Furtum domesticum quando filius familias committat, & quando restituere illud in conscientia foro tenetur. Pro illo puniri à patre moderatè potest. Et cogi à iudice illud reddere si extet. Actio in factum conuenit aduersus eum, vt illud & damna soluat, si habeat castrensia, aut quasi castrensia bona. Idem de furto facto à filio emancipato, & de furto facto à patre filio suo. Locum tamen non habet in his euentibus actio ad vllam penam.

4 Furtum domesticum si mancipium committat, moderatè puniri potest à domino. Et quando criminaliter posset facere illud puniri à iudice. Si mancipium bona propria haberet, actio etiam ad penam furti pœnariam aduersus illud competet.

5 Furta domestica famulorum, aut aliorum mercede conditorum, liberti, aut patroni, si modica sint, moderatè ea puniuntur: si modica sint, & datur actio in factum ad rem, & ad damna sequuta, non vero furti ad vllam penam. Si autem sint magna, iudex procedit ex officio ad illa puniendâ pœnâ ordinariâ, & competit actio furti. Et quæ magna censenda.